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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

ДИ – доверителен интервал

ДНК – дезоксирибонуклеинова киселина

ЕКГ - електрокардиограма

ЕхоКГ – ехокардиография

ЗД – захарен диабет

ИБС – исхемична болест на сърцето

КБС – коронарна болест на сърцето

ЛББ – ляв бедрен блок

ЛК – лява камера

ЛК-ФИ – левокамерна фракция на изтласкване

ЛПНП – липопротеини с ниска плътност

МК-пръстен – митрален клапен пръстен

МУ – Медицински университет

РНК – рибонуклеинова киселина

СБАЛ – Специализирана болница за активно лечение

ССЗ – сърдечно-съдови заболявания

УМБАЛ – Университетска многопрофилна болница за активно лечение

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

АСС – American College of Cardiology

АНА – American Heart Association – Американска кардиологична асоциация

аpо(a) – apolipoprotein (a) – аполипопротеин (a)

apo-B – apolipoprotein B – аполипопротеин В

аро В100 – apolipoprotein B100 – аполипопротеин В100

AVA – aortic valve area – аортна клапна площ

AVC – aortic valve calcium – калций по аортната клапа

AVR – aortic valve replacement – аортно клапно протезиране

BMI – body-mass index – индекс на телесна маса

CAS – calcific aortic stenosis – калцифицираща аортна стеноза

CAVD – calcific aortic valve disease – калцифицираща аортна клапна болест

CHARGE – „Heart and Aging Research in Genomic Epidemiology“ - консорциум

CHS – Cardiovascular Health Study

CI = ДИ – confidentiality interval – доверителен интервал

CT – computed tomography – компютърна томография

CT-изследване – компютър-томографско изследване

CW-Doppler – continuous wave Doppler

DNA = ДНК – Deoxyribonucleic acid – дезоксирибонуклеинова киселина
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EAE – European Association of Echocardiography – Европейска Асоциация по

Ехокардиография

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay

ESC – European Society of Cardiology – Европейско дружество по кардиология

FHS – Framingham Heart Study

HDL – high density lipoproteins – липопротеини с висока плътност

HDL-C – cholesterol carried by high density lipoproteins – холестерол, пренасян

от липопротеини с висока плътност

HR – hazard ratio

HRMA – High Resolution Melting Analysis

KІV-2 – kringle тип IV 2 - повтори

LDL = ЛПНП – low density lipoproteins – липопротеини с ниска плътност

LDL-C – cholesterol carried by low density lipoproteins – холестерол, пренасян от

липопротеини с ниска плътност

Lp(a) – Lipoprotein (a) – липопротеин (a)

LPA (gene) – Lipoprotein (a) gene – ген за липопротеин (a)

MDCS – Malmö Diet and Cancer Study

MESA – Multi-Ethnic Study of Atherosclerosis

MRI = ЯМР – magnetic resonance imaging – магнитно-резонансно изследване

(ядрено-магнитен резонанс)

mRNA = мРНК – matrix ribonucleic acid – матриксна рибонуклеинова киселина

OR – odds ratio – отношение на шансовете

PCI – percutaneous coronary intervention – перкутанна коронарна интервенция

PCR – polymerase chain reaction – полимеразна верижна реакция

PCSK9 – proprotein convertase subtilisin/kexin type 9

PGr – peak gradient – пиков градиент

RNA = РНК – ribonucleic acid – рибонуклеинова киселина

ROC (curve) – Receiver Operating Characteristic curve

rs… – reference SNP – референтен номер на единичен нуклеотиден

полиморфизъм

SNP - single nucleotide polymorphisms – единични нуклеотидни полиморфизми

TAVR - transcatheter aortic valve replacement – транскатетърно аортно клапно

протезиране

TG – triglycerides – триглицериди

VHD – Valvular Heart Disease – клапна сърдечна болест

Vmax – maximum aortic velocity, the maximum speed of blood flow in the aorta of

the heart – максимална скорост на кръвотока през аортната клапа

https://en.wikipedia.org/wiki/Ribonucleic_acid
https://en.wikipedia.org/wiki/Ribonucleic_acid

6

ВЪВЕДЕНИЕ

Терминът „Калцифицираща аортна клапна болест“ (CAVD) обхваща

всички форми на калцифициращо аортно клапно заболяване, включително

субклинични: калций по аортната клапа (aortic valve calcium - AVC),

идентифициран чрез компютър-томографско (CT) изследване; аортна склероза

(aortic sclerosis) – задебеляване, уплъняване и калцификация, установена чрез

ехокардиография, както и клиничното заболяване аортна стеноза (aortic

stenosis) – манифестиращо се с обструкция на кръвотока в ЛК-изходен тракт.

Социалната значимост на CAVD се определя от няколко фактора:

1. Заболяването има висока честота. Това е най-честият клапен порок при

възрастни, налагащ хирургично лечение, втората по важност причина за

кардиохирургични интервенции в страните от Европа и САЩ (след аорто-

коронарния бай-пас) и третата най-честа сърдечна болест след артериалната

хипертония и исхемичното сърце [Rajamannan, N. M. и съавт., 2009].

2. Населението в икономически развитите страни застарява, а CAVD е

болест на зрялата и напредналата възраст. По литературни данни, честотата

на аортната стеноза сред населението над 65-годишна възраст е между 2 и 7%

[Vahanian A. и съавт., 2012], над 75-годишна възраст – между 3 и 9% [Dimitrow

P. P., 2014], а на аортната калцификация и склероза –21 – 29% [Каменова З. и

съавт., 2012; Iung, B. и съавт., 2003; Iung, B., & Vahanian, A., 2011].

3. Заболяването е с недоизяснена патогенеза и няма превенция. Въпреки

редица морфологични и патогенетични сходства със съдовата атеросклероза,

между CAVD и формирането на атеросклеротичните плаки има съществени

различия. Рисковият профил на двете състояния не се припокрива. Само около

половината от пациентите с аортна стеноза, нуждаещи се от клапно

протезиране, имат сигнификантна коронарна болест. Статините, които се

използват широко за първична и вторична профилактика на атеросклерозата и

нейните усложнения чрез понижаване на LDL-холестерола и допълнителни

плейотропни ефекти, нямат ефект върху прогресията на аортната стеноза [De

Vecchis, R., 2013].

4. Веднъж започнал, процесът на прогресираща клапна обструкция е

необратим. Само 10-15% от пациентите с аортна калцификация и склероза

развиват клапна стеноза, но ако се достигне до стадия на клапно стеснение,

еволюцията на CAVD към тежкостепенна аортна стеноза е облигатна и е въпрос

на време. Не са известни механизмите, чрез които патологичният процес може

да бъде повлиян или спрян [Otto, C. M., & Prendergast, B., 2014].

5. При консервативно (медикаментозно) лечение прогнозата е лоша. Без

аортно клапно протезиране, средната преживяемост при наличие на симптоми
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е, съответно: при ангина пекторис – 5 години; при поява на синкоп – 3 години;

при сърдечна недостатъчност – 2 години [Morrow, A. G. и съавт., 1968].

6. Ефективното лечение на тежката аортна стеноза се свежда единствено

до клапно протезиране. Към 2017 г., в световен мащаб годишно се извършват

275 000 протезирания на аортната клапа, като се очаква към 2050 г. броят им да

се утрои [Van der Ven, C. и съавт., 2017]. Биологичните аортни клапи също

могат да калцират с течение на времето [Ladich E. и съавт., 2011].

През последните години се натрупват все повече факти относно

каузалната роля на Lp(a) за развитието на калцифицираща аортна

стеноза, но съществуват редица неясноти по отношение на молекулярните

механизми на тази патогенетична връзка. Не са дефинирани точно рисковите

нива на Lp(a), които евентуално биха били таргет на една бъдеща Lp(a)-

понижаваща терапия. Няма установена „прагова концентрация“ на Lp(a), която

да е статистически свързана с еволюцията на субклиничните форми на CAVD

към хемодинамично и клинично значима аортна стеноза.

Изследванията относно генетичната предиспозиция за появата и

прогресията на CAVD са разнопосочни и до голяма степен противоречиви.

Като най-тясно свързан с аортната клапна калцификация се очертава един SNP

– rs10455872 в интрон 25 на гена, кодиращ Lp(a), макар че тази връзка не е

директна, а вероятно опосредствана от редица други фактори и не е ясно дали

изпълнява само „тригерна функция“ за отключване на заболяването, или има

отношение и към прогресията му към тежкостепенна клапна стеноза.

Не е напълно изяснено взаимодействието между генетичния

полиморфизъм, повишените плазмени нива на Lp(a) и други рискови

фактори за инициацията и прогресията на CAVD. Няма точен отговор на


[…]


план).

4. Съществува второ „критично ниво“ на Lp(a) – 23 mg/dl, над което

всички пациенти развиват някаква форма на ССЗ (CAVD, калциноза на

митралния клапен пръстен, КБС, дилатация на асцендентната аорта).

5. Възрастта е другият много съществен фактор за прогресията на CAVD.

При лицата с аортна калцификация и склероза, увеличението на

възрастта с 1 година увеличава риска за възникване на хемодинамично

значима стеноза с около 7%. Съществува „прагова стойност“ на

възрастта, позволяваща да се отграничат пациентите с аортна стеноза от

контролите – 66 години. Над тази възраст рискът за поява на аортна

стеноза нараства трикратно, като всяка добавена година над 66 г.

увеличава риска за аортна стеноза с 10%.
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6. Обезитетът е негативен предиктор за калцифицираща аортна стеноза:

лицата с CAVD без стеноза и с обезитет имат около 70% по-нисък риск

от прогресия на заболяването към хемодинамично значима стеноза в

сравнение с лицата с CAVD без стеноза, които са с нормално или

наднормено тегло (BMI < 30).

7. Артериалната хипертония се среща с по-висока честота при пациентите

с CAVD без стеноза, в сравнение с имащите калцифицираща аортна

стеноза. Според нас, този факт не може да се тълкува като „обратен

рисков фактор“, по-скоро е резултат от хемодинамичната

характеристика на тежкостепенната аортна стеноза: тенденция към

понижаване на системното артериално налягане поради ограничен,

лимитиран от тежестта на стенозата и левокамерния статус сърдечен

дебит, както и медикаментозни ефекти (употреба на диуретици и др.).

8. Нивото на LDL-C е по-високо при пациентите с CAVD в сравнение с

контролите, но вътрегруповият анализ не показва статистичести

значима разлика между подгрупите с и без стеноза, така че този

показател не може да бъде използван в прогностичен модел за

предсказване на риска от еволюция към аортна стеноза.

9. Делът на лицата с общ холестерол над 5,6 е статистически значимо по-

висок при пациентите с лекостепенна аортна стеноза спрямо тези с

умерена и високостепенна, а средната стойност на триглицеридите е по-

висока в групата на контролите спрямо тези с калцифицираща аортна

стеноза, но интерпретацията на тези данни не може да бъде коректна,

предвид широката употреба на липидопонижаващи агенти (предимно

статини) във всички сравнявани групи.

10. Всички други изследвани рискови фактори (пол, захарен диабет,

хипергликемия на гладно, тютюнопушене, плазмен креатинин,

обезитет, HDL-холестерол) не показват сигнификантна разлика между

лицата с и без CAVD, както и между тези с различна по тежест

калцифицираща аортна стеноза.

11. Данните позволяват да се формират три рискови групи за поява на

калцифицираща аортна стеноза, въз основа на 3 показателя: плазмено

ниво на Lp(a) – под или над 21 mmol/l, възраст – под или над 66 години

и BMI – под или над 30.
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ПРИНОСИ

Научно-теоретични

За първи път в България е извършено комплексно изследване на

рисковите фактори при пациенти с калцифицираща аортна клапна болест,

включващо ДНК-генотипиране на А/G полиморфизма (rs10455872) в

интрон 25 на LPA-гена и измерване на плазменото ниво на Lp(a), като е

осъществен сравнителен анализ с контролна група пациенти без CAVD.

Научно-методични

1. Разработена е модификация на метода за генотипиране на A>G

полиморфизма (rs10455872) в интрон 25 на гена, кодиращ Lp(a), с помощта

на TaqMan Pre-designed SNP Genotyping Assay (Life Technologies), с

използване на платформата PicoReal 96 – Real-time PCR и последващ

анализ на алелните профили със специализиран софтуер (Thermoscientific).

2. Въведено е обработването на заснетия ехокардиографски образ на

аортната клапа от лява парастернална позиция – къса ос, с помощта на

свободно достъпен фотообработващ софтуер PICASA 3: визуализация на

т.нар. „топлинна карта“ на клапата, която позволява по-ясно

отдиференциране на огнищата на склероза и калцификация.

Научно-практически

1. Направено е проспективно, болнично базирано клинично

проучване на рисковите фактори за аортна калцификация и стеноза.

Представени са и са анализирани резултатите от това проучване.

3. Установени са основните рискови фактори, отличаващи групата на

пациентите с CAVD от контролите без клапна калцификация (след

уеднаквяването им по фактора „възраст“), а именно:

- по-висока честота на носителство на G-алела (rs10455872) при

пациентите с CAVD;

- по-високи плазмени концентрации на Lp(a) при пациентите с

CAVD;

- по-високи серумни нива на общия холестерол в групата с CAVD;

- по-голяма честота на обезитет в групата на контролите.
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4. Потвърдена е асоциацията между rs10455872-полиморфизма и

CAVD, като установихме, че в българската популация носителството на G-

алела (в хомо- или хетерозиготна форма) увеличава вероятността за аортна

клапна калцификация повече от 4 пъти в сравнение с носителите на АА-

генотип.

5. Потвърдена е силната корелация между повишената концентрация

на Lp(a) и развитието на аортна стеноза, като е намерена „прагова

концентрация“ на Lp(a), над която рискът за аортна стеноза нараства рязко.

6. Потвърдена е силна корелация между възрастта и появата на

CAVD, като е установена „прагова стойност“ за възрастта, над която

рискът от развитие на аортна стеноза нараства около 3 пъти. Доказано е

ежегодното процентно нарастване на риска от аортна стеноза (в

индивидуален и групов план) над тази прагова възраст.

7. Формирани са 3 прогностични групи с повишен риск за

възникване на аортна стеноза въз основа на 3 показателя: плазмена

концентрация на Lp(a), възраст и обезитет.

8. Създаден е клиничен алгоритъм в 4 стъпки за ранно откриване и

проследяване на лица, застрашени от развитие на калцифицираща аортна

клапна стеноза.
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