## **СТАНОВИЩЕ**

**проф.д-р Снежанка Томова Тишева - Господинова, дмн, FESC**

**Ръководител на Катедра“Кардиология, пулмология и
ендокринология“-МУ Плевен**

**Относно дисертационния труд “Проучване на клиничното и прогностично значение на липопротеин А и А>G полиморфизма в LPA-локуса при пациенти с аортна калцификация и стеноза и взаимодействието им с други рискови фактори “ за получаване на образователната и научна степен „Доктор“-научна специалност-03.01.17-кардиология**

**Дисертант: Д-р Весела Димчева Томова**

### **I. Процедура по защитата:**

Със заповед на Ректора на Медицинския университет – Плевен 1148 /22.05.18 съм определена за вътрешен член на научното жури, като следва да изготвя становище на дисертационния труд на д-р Весела Димчева Томова - за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на тема: „Проучване на клиничното и прогностично значение на липопротеин А и А>G полиморфизма в LPA-локуса при пациенти с аортна калцификация и стеноза и взаимодействието им с други рискови фактори ” по област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност-03.01.47 „Кардиология”. Нямам общи трудове и конфликт на интереси с дисертанта.

### **II. Актуалност и значимост на дисертационния труд**

Терминът „Калцифицираща аортна клапна болест“ (CAVD) обхваща всички форми на калцифицираща аортно клапно заболяване: калций по аортната клапа (aortic valve calcium - AVC), идентифициран чрез компютър-томографско (СТ) изследване; аортна склероза (aortic sclerosis) – задебеляване, уплътняване и калцификация, установена чрез ехокардиография, както и клиничното заболяване аортна стеноза (aortic stenosis) – манифестиращо се с обструкция на кръвотока в ЛК-изходен тракт. Социалната значимост на CAVD се определя от редица фактори: висока честота; CAVD е болест на зрялата и напредналата възраст; заболяването е с недоизяснена патогенеза и няма превенция; процесът на прогресираща клапна обструкция е необратим; при консервативно (медикаментозно) лечение прогнозата е лоша и ефективното лечение на тежката аортна стеноза се свежда единствено до клапно протезиране. Към 2017 г., в световен мащаб годишно се извършват 275 000 протезирания на аортната клапа, като се очаква към 2050 г. броят им да се увеличи многократно.

Тези факти определят актуалността и значимостта на разглеждания проблем.

### **III. Структура на дисертацията:**

Дисертационният труд е написан на 227 машинописни страници и включва: съдържание, съкращения, въведение, литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, собствени резултати, обсъждане, заключение, изводи, библиография и списък на публикациите свързани с дисертационния труд. Библиографският списък съдържа общо 270 литературни източника, от които 11 на кирилица и 259 на латиница. Трудът е онагледен с 29 таблици и 37 фигури. Считаю, че структурата на работата е логична.

Авторефератът е структуриран съобразно изискванията. Съдържанието му напълно съответства на дисертационния труд.

Има 3 публикации по темата - 2 в български и една в чуждоезиков периодика с IF. Има и 3 презентации на български форуми.

#### **1. Литературен обзор**

Литературният обзор е подробен и задълбочен. Специално трябва да се отбележи, че мнозинството от цитираните източници са публикувани за периода 2010-2016г. Изложението е логично структурирано, стегнато и конкретно.

Обзорът представя авторката като отлично информиран, критично настроен и задълбочен изследовател. Д-р Томова показва умело анализиране на достъпните източници и представяне на спорните и недобре изяснени въпроси. Особено важно е, че литературният обзор завършва с критичен анализ по проблемите, който позволява на д-р Томова да формулира научно-обоснованата цел на представеното проучване.

#### **2. Цел и задачи и методология на проучването:**

Целта е ясно формулирана и напълно съответства на съвременните научни търсения в това направление - изследвайки носителството на rs10455872 полиморфизма в интрон 25 на гена, кодиращ липопротеин (a) и плазмените нива на Lp(a), да бъде проучена връзката им с развитието на аортна клапна калциноза и стеноза, както и да се установи взаимодействието им с други рискови фактори и да бъдат формирани рискови групи.

**Задачите**, които са поставени са конкретни и реалистични. Те са 7 и са добре дефинирани и адекватни за решаване на поставената цел.

#### **3. Материал и методи:**

Проведено е проучване с проспективен характер върху достатъчен брой болни. Изследваният клиничен контингент включва 156 пациенти, лекувани във Втора клиника по кардиология на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – Плевен и в СБАЛ по кардиология – Плевен, за периода от месец май 2015 до месец април 2016 г. (1 година). Изследователският проект е одобрен от Комисията по етика на научно-изследователската дейност при МУ-Плевен.

Пациентите са разделени в три групи: I група – контроли: 42 пациенти с морфологично и функционално нормална аортна клапа, оценена по ехокардиографски критерии; II група – „междинна“: 30 пациенти, при които са налице ехокардиографски данни за калцификация на аортната клапа, но без формирана клинично значима аортна стеноза. III група - таргетна: 84 пациенти с аортна клапна калциноза и формирана аортна стеноза, доказана чрез ехокардиографски критерии и в по-голямата част от случаите – потвърдена с инвазивен метод на изследване. Анализът е проведен на приложени документални, клинични, лабораторни, инструментални и статистически методи.

#### 4. Резултати от проучването:

Резултатите следват поставените задачи и са логично изведени. Резултатите от проведените изследвания са ясно онагледени с таблици и фигури.

Въз основа на това са оформени три рискови групи по отношение възникването на калцифицирана аортна клапа със стеноза:

- *Група с нисък риск* - имащи стойности на серумното ниво на Lp(a) < 21 mg/dl, имащи BMI $\geq$ 30 и възраст под 66 години;
- *Група със среден риск* – имащи стойности на серумното ниво на Lp(a) < 21 mg/dl и/или BMI < 30, и/или възраст 66+ години;
- *Група с висок риск* - имащи стойности на серумното ниво на Lp(a) $\geq$ 21 mg/dl и/или BMI < 30, и/или възраст 66+ години.

Установена е „прагова стойност“ на Lp(a) – 21 mg/dl, над която рискът за възникване на калцифицирана аортна клапна стеноза нараства около 35 пъти (в индивидуален план) и 46 пъти (в групов план) в сравнение с лицата с по-ниски стойности. Доказва се, че при пациенти на възраст над 66 години рискът от развитие на калцифицираща аортна клапна стеноза е около 3 пъти по-висок спрямо по-младите, като рискът нараства с около 10% за всяка следваща година (в индивидуален план) и около 21% за всяка следваща година (в групов план).

От формираните три рискови групи най-голям интерес представлява групата с висок риск: пациенти на възраст 66+ години, със серумно ниво на Lp(a) $\geq$ 21 mg/dl и с BMI < 30. При тези пациенти шансовете за изява на CAVD с прогресия до хемодинамично значима аортна стеноза са много големи.

Въз основа на тези резултати е създаден алгоритъм за ранно откриване на пациенти, застрашени от развитие на калцифицираща аортна клапна стеноза, базиран на демографски, клинични и лабораторни критерии. Алгоритъмът е насочен към високорисковите пациенти и се осъществява в четири стъпки.

#### 5. Изводи и приноси:

В заключението са обобщени най-важните резултати от проучването. Дисертационният труд завършва с единадесет малко разводнени изводи. Авторката оформя осем приноса – правилно разделени по характера си, които приемам.

#### IV. Критични бележки:

1. Броя на изводите може да бъде редуциран и те да бъдат представени в по – синтетичен вид, от което дисертационният труд би спечелил.

**V. Заключение:**

Дисертационният труд на д-р Весела Томова по своята актуалност и мащабност отговаря на научните критерии за докторска дисертация. Авторката доказва уменията си да разработва и анализира научен при това собствен клиничен материал с характерните за нея оригиналност и логика в разсъжденията. Направената критична бележка не променя добрите ми впечатления от дисертацията. Това ми дава основание да предложа на уважаемото Научно жури да гласува позитивно за присъждане на образователната и научната степен „ доктор” на д-р Весела Димчева Томова.

27.05.2018

Плевен

Автор: Проф. д-р Снежанка

Гишева, дмн